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Dzia³dowska Spó³ka MK INWESTYCJE S.J. nabiera tempa i rozpoczyna jeszcze w tym roku budowê drugiego budynku. 

Jakoœæ i wykonanie mo¿na sprawdziæ w pierwszym ju¿ powsta³ym bloku. Serdecznie zapraszamy do zapoznania siê 

z ofert¹ mieszkaniow¹, jak¹ ma do zaoferowania Deweloper o wieloletnim doœwiadczeniu w bran¿y budowlanej!
2 2- mieszkania od 34,55m  do 62,77m

- komórka lokatorska gratis do mieszkania

- dwie cichobie¿ne windy w budynku

- mieszkania z w³asnymi ogródkami prywatnymi na kondygnacji parteru,

   na wy¿szych piêtrach przestronne balkony

- osiedle monitorowane

- mieszkania z wideofonami

- przy budynkach si³ownia zewnêtrzna, plac zabaw oraz wyj¹tkowa architektura i zieleñ

- doskona³a lokalizacja blisko szkó³, apteki, basenu, przystanku autobusowego, koœcio³a

To tylko czêœæ wymienionych atutów nowoczesnego osiedla przy ul. Koszarowej. Poznaj wiêcej i zainwestuj w swoim mieœcie.

Biuro Sprzeda¿y Mieszkañ: 
ul. M³awska 3, 87-500 Rypin

biuro@mkinwestycje.com
www.mkinwestycje.com

Kontakt: 533 725 494

R E K L A M A

Aby tak się stało, należa-
ło wykonać niezbędne prace 
remontowe na linii kolejowej, 
szczególnie na odcinku od Sierp-
ca do granic województw. Po 
poprawieniu parametrów eks-
ploatacyjnych torów, w niedzielę 
12 grudnia przyjechał do naszego 
miasta po raz pierwszy od 21 lat 
pasażerski skład ciągnięty przez 
spalinową lokomotywę.

Już godzinę wcześniej przed 
planowanym przybyciem pociągu 
wokół dworca zaczęli się groma-
dzić mieszkańcy Rypina i goście. 
Miasto zorganizowało uroczyste 
powitanie Flisaka z udziałem sa-
morządowców i przedstawicieli 
rządu. Gospodarze wydarzenia 
– burmistrz Paweł Grzybow-
ski i starosta Jarosław Sochacki 

wraz z Jarosławem Perzyńskim, 
burmistrzem Sierpca oraz Anną 
Gembicką, sekretarzem stanu 
w Ministerstwie Rolnictwa i Roz-
woju Wsi oraz Jackiem Ozdobą, 
sekretarzem stanu w Minister-
stwie Klimatu i Środowiska cze-
kając na przyjazd Flisaka, rozma-
wiali z mieszkańcami i udzielali 
wywiadów mediom.

– Jest to dla mnie święto, 
jest to mały cud. Było wielu ta-
kich, którzy nie wierzyli, że wró-
ci osobowa kolej do Rypina. Byli 
tacy, którzy chcieli ją rozebrać. 
Jednak od czego ma się przy-
jaciół i wiarę. Mamy naprawdę 
otwarte okno na świat, otwarte 
do Gdyni, do Katowic. To wielka 
szansa, wielka perspektywa na 
rozwój, na turystykę. Nasi stu-

denci będą mogli dojeżdżać do 
różnych ośrodków, a mieszkań-
cy podróżować do swoich rodzin 
i zwiedzać Polskę – powiedział 
Paweł Grzybowski.

– To ogromna radość dla 
mieszkańców miasta i powia-
tu. Cieszymy się bardzo, że po 
21 latach wraca kolej do Rypina. 
Pamiętam połączenie Łódź Ka-
liska – Gdynia. Sam jeździłem 
dwadzieścia parę lat temu, gdy 
byłem młodym chłopakiem. Dziś 
powraca kolej do Rypina, to jest 
naprawdę dla naszego miasta, 
dla rozwoju całego regionu, bar-
dzo ważna informacja. Mam na-
dzieję, że jest to początek kolei 
w Rypinie. 

dokończenie na str. 3
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RYPIN  Dobiega końca jedna z ważniejszych inwestycji tego roku w mieście. Mowa oczywiście o rewitalizacji 
parku miejskiego przy ul. Orzeszkowej

Z widokiem na ekologię

O  tym, że park naprawdę 
przeżywa totalną metamor-
fozę, nie trzeba chyba nikogo 
przekonywać. A  jeżeli trzeba, to 
raczej niezbyt długo. Już wkrót-
ce inwestycja dobiegnie koń-
ca. Dotychczas słabo dostępna 
i  rzadko uczęszczana południo-
wo-wschodnia połać parku za-
mieni się w  atrakcyjne miejsce 
wypoczynku. Teren jaki poddano 
zabiegom, jest wymagający – to 
podmokła okolica, mocno za-
chwaszczona.

Zakres prac rewitalizacyj-
nych był naprawdę potężny. Wy-
konanie stawu, budowa pomostu 
i  małej altany wypoczynkowej, 
budowa ścieżki rowerowej i  cią-
gów pieszych, montaż małej 
architektury (ławki, stojaki na 
rowery), montaż oświetlenia ze-
wnętrznego parkowego oraz na-
sady nowych roślin bylinowych, 
drzew i  krzewów – to wszystko 
wymagało ogromu pracy. Prze-
prowadzono niezbędna wycin-
kę zniszczonych drzew. Zgodnie 

z  założeniami Programu Funk-
cjonalno-Użytkowego wszystkie 
usunięte drzewa zostały zastą-
pione nowymi nasadami drzew 
oraz kompozycjami krzewów.

Nowością, która oczaruje 
spacerowiczów wiosną, będzie 
na pewno aleja magnoliowa 
prowadząca na stadion, nowość 
w rypińskim parku. – Nowe na-
sady to przede wszystkim gatun-
ki rodzime: lipy, brzozy, graby, 
jesiony, buki, olsze, dęby, wiązy 
i topole. Znaleźliśmy także miej-

sce dla popularnych w ostatnich 
czasach katalp. W parku pojawią 
się również liczne krzewy oraz 
byliny i trawy. Projekt „Rewitali-
zacja Parku Miejskiego przy ul. E. 
Orzeszkowej w Rypinie” współfi-
nansowany jest w  ramach Pro-
gramu Operacyjnego Infrastruk-
tura i  Środowisko 2014-2020, Oś 
priorytetowa II Ochrona Środo-
wiska, w tym adaptacja do zmian 
klimat, działanie 2.5 Poprawa ja-
kości środowiska miejskiego typ 
projektu: Rozwój terenów zieleni 

w miastach i ich obszarach funk-
cjonalnych – mówi zastępcaca 
kierownika Wydziału Nierucho-
mości i Środowiska Urzędu Mia-
sta Przemysław Rębacz. – Całko-
wity koszt zadania to 2 090 772  
mln zł.

Już teraz widać, ze były to 
dobrze zainwestowane środki. 
Otwarta dzięki inwestycji prze-
strzeń już zachęca do wiosen-
nych spacerów i odpoczynku.

(mr),
fot. nadesłane

Rypin/Powiat

Nowy radiowóz za 100 tys. zł
Dobra współpraca z samorządami zaowocowała nowym radiowozem dla rypiń-
skich policjantów. W zakupie pojazdu uczestniczyły samorządy i jednostki lokal-
ne naszego powiatu, a jego wartość to blisko 100 tysięcy złotych.

Rypin

Szlachetni radni
Radni Rady Miasta Rypin „jednogłośnie” włączyli się 
w wyjątkową inicjatywę, jaką jest program społeczny 
„Szlachetna Paczka”.

Dzięki ich ofiarności z przeka-
zanych środków udało się sprawić, 
by rodzina z naszego miasta mogła 
spędzić spokojne, radosne święta 
Bożego Narodzenia, zapomina-
jąc o  codziennych zmartwieniach 
i  troskach. „Szlachetna Paczka” 
obejmuje swoimi skrzydłami ro-
dziny, które znalazły się w trudnej 
sytuacji materialnej z  przyczyn 
niezależnych od siebie.

Często wystarczy impuls, bez-
interesownie wyciągnięta dłoń, by 
przywrócić drugiemu człowiekowi 
siłę do działania i  wiarę w  to, że 
razem można pokonać wiele trud-
ności. Święta Bożego Narodzenia 
to czas, w  którym szczególnie 
warto o tym pamiętać.

(red),
fot. nadesłane

W ubiegły piątek (10.12.21) na 
placu rypińskiej komendy odbyło 
się uroczyste przekazanie nowe-
go radiowozu. Jest to pojazd nie-
oznakowany i będzie wykorzysty-
wany przez policjantów wydziału 
kryminalnego.

Zakup nowego radiowozu był 
możliwy dzięki wsparciu lokal-
nych jednostek. Środki na ten cel 

przekazały: Starostwo Powiatowe 
w  Rypinie, Urząd Miasta Rypin, 
Gmina Rypin, Gmina Rogowo, 
Gmina Skrwilno, Gmina Wąpielsk 
oraz Nadleśnictwo Skrwilno. Po-
jazd został wyposażony w specja-
listyczny sprzęt, a jego wartość to 
blisko 100 tysięcy złotych.

Komendant powiatowy insp. 
Paweł Cichacki podziękował dar-

czyńcom za sfinansowanie no-
wego sprzętu transportowego. 
Podkreślił, że otrzymany pojazd 
z  pewnością usprawni służbę 
funkcjonariuszy, a  tym samym 
wpłynie na poprawę bezpieczeń-
stwa na podległym terenie.

(ak),
fot. KPP Rypin
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GMINA RYPIN  Cedrob planuje wydać kilkaset milionów złotych m.in. na budowę ubojni drobiu i bioga-
zowni. Nie wszyscy jednak podchodzą z entuzjazmem do inwestycji, która ma powstać w gminie Rypin

[Nie]chciana inwestycja?
Kilka miesięcy temu wysła-

liśmy zapytanie do firmy Cedrob 
w  sprawie planowanej w  Puszczy 
Miejskiej inwestycji. Odpowiedź 
otrzymaliśmy pod koniec listopa-
da.

– „Powstanie naszego zakładu 
to duża szansa na rozwój gminy i ca-
łego regionu. Przewidujemy, że na 
ubojnię, oczyszczalnię i biogazow-
nię przeznaczymy kwotę między 
300 a 400 mln zł. Będzie to jedna 
z największych inwestycji w ostat-
nich latach nie tylko w gminnie czy 
powiecie, ale i  województwie. Te 
pieniądze trafią pośrednio także do 
budżetów samorządów i lokalnych 
firm. Ponadto każdego roku z tytu-
łu podatków CIT, PIT czy np. podat-
ku od nieruchomości do budżetów 
okolicznych samorządów wpłyną 
setki tysięcy złotych. Dzięki inwe-
stycji powiaty rypiński, lipnowski 
– obszary położone na granicy wo-
jewództwa kujawsko-pomorskiego 
– mogłyby zyskać impuls rozwojo-
wy” – brzmi fragment odpowiedzi 
na nasze pytania.

Firma Cedrob przeprowadziła 
już studia wykonalności, opraco-
wała koncepcję techniczną obiek-
tów oraz ocenę oddziaływania na 
środowisko. Złożony został też ra-
port środowiskowy do oceny władz 
lokalnych i  zaopiniowania przez 
rządowe instytucje.

– „Obecnie czekamy na wyda-
nie decyzji środowiskowej, która 
pozwoli na dalsze prace planistycz-
ne i projektowe przed uzyskaniem 
pozwolenia na budowę. Postępo-
wanie administracyjne wydłuża 
się, dlatego już w tej chwili mamy 
opóźnienie względem zakładanego 
harmonogramu, sięgające blisko 

roku. Prace projektowe są bardzo 
złożone. Muszą uwzględniać uwa-
runkowania środowiskowe, ale 
także biznesowe bardzo trudnego 
rynku drobiowego. Dlatego dopie-
ro po otrzymaniu zgód admini-
stracyjnych będziemy mogli przy-
stąpić do szczegółowych pomiarów 
przepustowości ujęć podziemnych 
i innych prac, które pozwolą ocenić 
precyzyjnie nakłady inwestycyj-
ne związane z  zasobami mediów 
i  możliwościami poprowadzenia 
ujęć i przyłączy” – czytamy dalej.

Planowana budowa oczysz-
czalni ścieków budzi obawy u czę-
ści mieszkańców naszego powiatu, 
którzy boją się m.in. odoru. Cedrob 
uważa, że „Planowana inwesty-
cja będzie wykorzystywała jedne 
z  najnowocześniejszych techno-
logii na świecie, które gwarantują 
minimalizację oddziaływania na 
środowisko i otoczenie. Dodatkowo 
ubojnia, oczyszczalnia i biogazow-
nia będą zlokalizowane na działce 
oddalonej od zwartej zabudowy 

i otoczonej lasami. Tam, gdzie nie 
ma naturalnej bariery leśnej, zo-
staną wykonane nasadzenia drzew 
zimozielonych i krzewów o szero-
kości 6 metrów”.

Wiele osób uważa, że bio-
gazownia Cedrobu, której moc 
ma być znacznie większa od tej 
w  Starorypinie Prywatnym, bę-
dzie niekorzystnie oddziaływać 
na ich zdrowie i  środowisko. Zda-
niem inwestora „Biogazownia, 
która powstanie przy kompleksie 
to najkorzystniejsze rozwiązanie 
środowiskowe. Nie tylko ograni-
cza emisję CO2, ale także pozwoli 
na przetworzenie w  energię i  na-
wóz ubocznych produktów po-
chodzenia zwierzęcego w  sposób 
całkowicie bezpieczny. Odpady 
będą podlegały procesom steryli-
zacji i  pasteryzacji, zanim przejdą 
proces przetwarzania w  procesie 
fermentacji metanowej. To wyróż-
nia tę biogazownię na tle innych 
tego typu obiektów. Co ważne, jest 
zaprojektowana od początku do 

końca pod ten rodzaj substratów. 
Odór, który czasami emitowany 
jest przez biogazownie, wynika naj-
częściej z tego, że stosuje się w niej 
substraty niewłaściwie dobrane do 
technologii danego obiektu. Nasza 
biogazownia przetwarzać będzie 
generowane w  zakładzie uboczne 
produkty, zwłaszcza pozostałości 
poubojowe i  osady z  zakładowej 
oczyszczalni ścieków”.

Cały proces będzie odbywał się 
pod ścisłą kontrolą nie tylko insty-
tucji nadzoru środowiskowego, ale 
także powiatowego lekarza wete-
rynarii.

Petycja mieszkańców
W  lipcu br. zaniepokoje-

ni mieszkańcy Puszczy Miejskiej 
skierowali do wójta gminy Rypin 
pismo, w  którym wyrażają swój 
sprzeciw wobec planowanej w  ich 
okolicy inwestycji.

– „Inwestor, który w  pobli-
skiej gminie Żuromin wybudował 
ogromną liczbę kurzych ferm (co 
uczyniło jej tereny największym 

skupiskiem hodowlanym w Polsce 
i  jednocześnie największym sku-
piskiem fetoru i  zanieczyszczeń 
hodowlanych), teraz planuje eks-
pansję na naszą miejscowość, któ-
ra nie jest jeszcze zniszczona przez 
inwestycje wielkoprzemysłowe” – 
czytamy w dokumencie.

Mieszkańcy domagają się od 
władz gminy Rypin szanowania 
ich podstawowych praw do życia 
i  mieszkania w  środowisku nie-
stwarzającym zagrożeń dla zdro-
wia.

– „W zakresie planowanej in-
westycji wspomina się wyłącznie 
o nowych miejscach pracy i podat-
kach dla gminy, a nie przedstawia 
się rzeczywistego obrazu pracy 
w  ubojni drobiu, która należy do 
jednej z najgorszych i  słabo opła-
calnych prac. Zapomina się o szko-
dliwości biogazowni, charakteryzu-
jącej się znaczną emisją odorową 
oraz oczyszczalni ścieków. Śledząc 
działania Cedrobu, można spodzie-
wać się, że nie przestanie on na jed-
nym kompleksie przemysłowym, 
lecz będzie go rozbudowywał. 
W konsekwencji gmina Rypin może 
stać się w przyszłości wielkim kom-
pleksem hodowlanym, gdzie rolnik
-hodowca, mieszkający od lat w tej 
gminie, nie będzie miał szans na 
konkurowanie z ekspansywną poli-
tyką Cedrobu i zostanie zmuszony 
do zamknięcia swojej działalności” 
– piszą mieszkańcy.

W  dokumencie domagają się 
ustanowienia planów zagospoda-
rowania przestrzennego dla całej 
gminy Rypin, co ma zabezpieczyć 
społeczność przed niepożądanymi 
inwestycjami.

(AdWo), fot. archiwum

Rypin

Mały cud stał się faktem

dokończenie ze str. 1
Może w  perspektywie czasu 

uda się dalsze kierunki uruchomić 
– wtórował burmistrzowi Jaro-
sław Sochacki.

– Jest to zmniejszenie wyklu-
czenia komunikacyjnego. To jest 
wstyd, że nie było tu żadnego po-
łączenia. A  dzisiaj można powie-
dzieć, że oddajemy morze Rypino-

wi, dajemy możliwość transportu 
kolejowego w te miejsca, które do-
tyczą północnej Polski. To bardzo 
dobrze, że się udało to zrealizować 
– podkreślił Jacek Ozdoba.

– Wróciły na tę mapę kolejo-
wą, wróciły możliwości dla miesz-
kańców.  Myślę też, że ta frekwen-
cja, ta obecność mieszkańców, 
bardzo liczna, pokazuje jak ważny 
to był temat dla mieszkańców Ry-
pina i powiatu rypińskiego – do-
dała Anna Gembicka.

Z  Rypina do Gdyni Głównej 
pociąg ma do pokonania 229 ki-
lometrów. Podróż trwa 4 godziny. 
Bilet w II klasie bez zniżek kosztu-
je 53 zł. Do Katowic Flisak ma do 
przejechania 458 km w 6,51 godz. 
Za bilet trzeba zapłacić 67 zł.

(jd), fot. nadesłane
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GMINA ROGOWO  Zespól Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu jako 
jedyna szkoła w powiecie rypińskim posiada internat dla swoich uczniów. Wielu z nich umożliwia on naukę 
w klasie o wybranym zawodzie poza miejscem zamieszkania

Szkoła z internatem 
– to jest to!

R E K L A M A

Uczniowie przebywają w  in-
ternacie przez pięć dni w  tygo-
dniu. Dla wielu z nich opuszczenie 
rodzinnego domu na czas nauki to 
ogromne wyzwanie, dlatego nie-
zmiernie ważne jest zapewnienie 
właściwych warunków, przypo-
minających domową atmosferę. 
Internatem kieruje Beata Bytner-
Kotowska,  długoletni pracownik 
ZSCKR w  Nadrożu. Podkreśla, 
że na potrzeby placówki działa 
kuchnia oraz stołówka, w  której 
przygotowywane są codziennie 
świeże posiłki.

– Ze stołówki mogą korzy-
stać również uczniowie niebędą-
cy mieszkańcami internatu. Opie-
kę nad wychowankami sprawuje 
wykwalifikowana kadra wycho-

wawców.  Przebywając w interna-
cie młodzież uczy się ale również 
prowadzi życie towarzyskie tak 
istotne dla jej prawidłowego roz-
woju. Dla wielu to radosny czas 
spędzony z  rówieśnikami poza 
szkołą, dający możliwość odna-
lezienia się wśród nich, poznania 
i nawiązania przyjaźni – opowia-
da kierownik internatu.

Wychowankowie lubią wspól-
nie planować swój dzień w  in-
ternacie, organizują wiele uro-
czystości, wydarzeń, pielęgnują 
tradycyjne imprezy okoliczno-
ściowe. Organizowane są otrzę-
siny, piękne wigilie przed Bożym 
Narodzeniem, dzień chłopaka, 
niespodzianki andrzejkowe, drzwi 
otwarte.

– Aktywnie wspierają ich 
w tych poczynaniach wychowaw-
cy, którzy współtworzą atmosfe-
rę internatu. 

Do dyspozycji uczniów po-
zostaje sala gimnastyczna, nowo 
doposażona siłownia, boisko oraz 
atrakcyjny o każdej porze roku te-
ren przyszkolny. Wychowankowie 
mogą skorzystać z pomocy w na-
uce ze strony dyżurujących na-
uczycieli oraz  przy ich wsparciu 
rozwijać swoje pasje i  zaintere-
sowania. Sprawnie działa pomoc 
koleżeńska. Zawsze można liczyć  
na pomoc kolegi lub koleżanki – 
dodaje Beata Bytner-Kotowska.

Atutem internatu jest łatwy 
dostęp do zajęć dodatkowych, 
które odbywają się w  godzinach 

popołudniowych. Mieszkańcy 
czują się odpowiedzialni za in-
ternat. Wspólnie dbają o miejsce 
swojego cotygodniowego poby-
tu, o  jego czystość, jak i o siebie 
wzajemnie. Czas spędzony razem 
podczas posiłku, nauki, rozrywki 
i odpoczynku jest niezwykle spa-
jającym ogniwem, ważnym dla 
budowania zdrowych i  pięknych 
relacji w życiu młodego człowie-
ka. Wpływa na rozwijanie samo-
dzielności i zaradności życiowej. 

– Jak ważny to element życia, 
pokazuje upływający czas i  re-
lacje byłych wychowanków, któ-
rzy oceniają pobyt w  internacie 
szkolnym jako najpiękniejszy, naj-
ciekawszy, najbogatszy, wnoszą-
cy najwięcej emocji w  ich życie. 

Wspominają codzienne posiłki, 
internackie grille, kiełbaski, spa-
cery, ulubione ławeczki w parku, 
dyskoteki, uroczystości, wyjazdy 
ale także  swoich wychowawców, 
którzy nigdy nie szczędzili im 
czasu i  uwagi. Wychowankowie 
odchodzą w dorosłe życie, zabie-
rając internackie wspomnienia, 
najpiękniejsze przyjaźnie i znajo-
mości. Zmieniają się wychowawcy 
lecz internat w  Nadrożu zostaje 
dla kolejnych roczników ze swoją 
historią, tradycją w  oczekiwaniu 
na nowych uczniów i  nowe wy-
zwania – mówi Anna Banasiak, 
dyrektorka szkoły.

(AdWo), 
fot. nadesłane

Wszystkim Darczyñcom, którzy zechcieli oddaæ swój 
1% podatku Marcelince Zió³kowskiej na leczenie, 
terapiê i rehabilitacjê sk³adamy serdeczne 
podziêkowania. 

Rodzice Zió³kowscy i Dziadkowie Karczewscy.
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RYPIN/POWIAT  Policjanci cały czas, od początku pandemii, nadzorują miejsca, w których obowiązuje na-
kaz zasłaniania ust i nosa, kontrolując przestrzeganie przepisów sanitarnych. Osoby i podmioty, które świa-
domie i z premedytacją złamią przepisy sanitarne, muszą się liczyć z konsekwencjami prawnymi

Policja nie odpuszcza. Nośmy maseczki!

Obecna fala pandemii cały 
czas jest na wysokim poziomie, 
dlatego policjanci wzmagają dzia-
łania na rzecz walki z  rozprze-
strzenianiem się koronawirusa. 
W  naszym powiecie przybywa 
chorych na covid-19, mimo to 
funkcjonariusze nadal ujawnia-
ją osoby, które nie przestrzegają 

przepisów sanitarnych. Wobec 
tej sytuacji policjanci regularnie 
będą prowadzić kontrole w skle-
pach czy innych punktach usłu-
gowych.

– W trosce o bezpieczeństwo 
nas wszystkich apelujemy o  re-
spektowanie przepisów porządko-
wych związanych z odpowiednim 

zachowaniem się w miejscach pu-
blicznych, zasłanianie nosa i  ust 
oraz przestrzeganie zasad utrzy-
mania odpowiedniej odległości. 
Pamiętajmy, aby unikać miejsc 
gromadzenia się osób, bo tam 
możemy narazić się na zakażenie. 
Kierujmy się rozsądkiem i odpo-
wiedzialnością dla naszego wspól-

nego dobra – apeluje Komenda 
Powiatowa Policji w Rypinie.

Osoby i  podmioty, które 
świadomie i  z  premedytacją zła-
mią przepisy sanitarne, muszą się 
liczyć z konsekwencjami prawny-
mi. Funkcjonariusze podejmują 
interwencje w  przypadku zgło-
szeń oraz gdy podczas służby za-

obserwują sytuacje, w których do-
chodzi do łamania prawa w  tym 
zakresie. Każda tego typu inter-
wencja może zakończyć się man-
datem karnym, zawiadomieniem 
sanepidu, bądź skierowaniem do 
sądu wniosku o ukaranie.

(ak),
fot. KPP Rypin

Rypin

Zostali aniołami
Policjanci i pracownicy cywilni z rypińskiej jednostki 
postanowili zostać aniołami. Zorganizowali zbiórkę 
pieniędzy na rzecz podopiecznych hospicjum „Po-
morze dzieciom”, tym samym włączyli się w  akcję 
„I Ty zostań aniołem”.

Rypiński dzielnicowy mł. asp. 
Marcin Jackowski wyszedł z  ini-
cjatywą i  zorganizował zbiórkę 
pieniędzy wśród rypińskich poli-
cjantów i pracowników cywilnych, 
aby wesprzeć potrzebujących. Na 
odzew nie trzeba było długo cze-
kać, ponieważ każdy chciał włą-
czyć się w tę szlachetną akcję. Za 
zebrane środki zostały kupione 
pieluchy oraz środki czystości, 
które trafią do podopiecznych 

Hospicjum „Pomorze dzieciom” 
z siedzibą w Gdańsku.

We wtorek (14.12) w  Komen-
dzie Powiatowej Policji w  Ry-
pinie odbyło się przekazanie 
podarunków na ręce wolonta-
riuszki Agnieszki Szczuckiej. To 
nie pierwszy raz kiedy policjanci 
i pracownicy cywilni z  rypińskiej 
jednostki pomagają potrzebują-
cym. Brawo.

(ak), fot. KPP Rypin

Powiat

Miliony dla gospodyń
Panie z kół gospodyń wiejskich otrzymały w tym roku z Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa blisko 55,9 mln zł na prowadzenie działalności statuto-
wej.

Przypominamy, że wraz 
z końcem roku mija czas na wyda-
nie pieniędzy, które koła gospo-
dyń wiejskich otrzymały z ARiMR 
na rozwijanie swojej działalności. 
Zaś do 31 stycznia 2022 r. muszą 
się one rozliczyć z  wydatków 
w formie sprawozdania. Niektóre 
z  kół gospodyń wiejskich złożyły 
już stosowne dokumenty, te któ-
re tego nie zrobiły, zachęcamy, by 
z tym nie zwlekały.

W prowadzonym przez ARiMR 
rejestrze znajduje się obecnie 10 
604 kół gospodyń wiejskich. 10 

159 spośród nich złożyło w  za-
kończonym 30 września naborze 
wnioski o  wsparcie działalności 
statutowej. Kwota jaką wypła-
ciła im ARiMR to blisko 55,9 mln 
zł. Otrzymaną pomoc koła mogą 
przeznaczyć m.in. na: prowadze-
nie działalności społeczno-wy-
chowawczej i  oświatowo-kultu-
ralnej w  środowiskach wiejskich; 
aktywności służące poprawie 
warunków życia i  pracy kobiet 
na wsi; upowszechnianie dobrych 
metod prowadzenia gospodarstw 
domowych; rozwijanie kultury 

ludowej, w  tym w  szczególności 
kultury lokalnej i regionalnej.

W  tym roku koła liczące nie 
więcej niż 30 osób mogły się ubie-
gać o 5 tys. zł, te o liczebności od 
31 do 75 osób – 6 tys. zł, jeszcze 
liczniejsze – 7 tys. zł. Pula na te-
goroczne była wyższa niż w  la-
tach ubiegłych i  wynosił 70 mln 
zł. Od 2018 r. na działalność sta-
tutową Agencja przekazała KGW 
łącznie 135 mln zł.

(AdWo),
fot. archiwum
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GMINA ROGOWO  We wtorek 7 grudnia wręczono nagrody w związku z Ogólnopolskim Strażackim Konkur-
sem Plastycznym Związku OSP RP, w którym udział brały dzieci z terenu gminy Rogowo

Nagrodzeni w konkursie strażackim

Gmina Rogowo

Święty o nich pamiętał
Na kilkanaście dni przed oczekiwanymi świętami Bożego Narodzenia do gmin-
nych szkół przybył wyjątkowy gość...

W  tym roku w  rolę św. Mi-
kołaja wcielił się ks. Paweł Szy-
mański, wikariusz z  parafii św. 
Bartłomieja w Rogowie. Oczaro-
wane dzieci nie kryły swojej ra-
dości. Najmłodsze grupy szkolne 

z  Nowego Kobrzyńca, Rogowa, 
Nadroża i  Sosnowa otrzymały 
prezenty, które zostały ufundo-
wane przez Urząd Gminy w Ro-
gowie oraz rady rodziców.

Wizyta Mikołaja sprawiła 

dzieciom dużo frajdy, dlatego 
chętnie śpiewały wraz ze św. 
Mikołajem świąteczne piosenki 
i kolędy.

(red),
fot. UG Rogowo

Konkurs spotkał się z ogrom-
nym zainteresowaniem. Do Urzę-
du Gminy Rogowo wpłynęły prace 
wykonane różnymi technikami. 

Komisja w składzie: Elżbieta Mo-
tylewska – skarbnik, Agnieszka 
Donderowicz – kierownik Refera-
tu Gospodarczego, Rozwoju i Pro-

mocji oraz Milena Grudzińska – 
kierownik GOPS, wybrała prace, 
które ulokowały się na następu-
jących miejscach:

– Serdeczne podziękowania 
kierujemy do naszych sponso-
rów za okazane serce i  wspar-
cie organizacji konkursu: Zakład 
Usługowo-Handlowy „KARO” 
Józef Karczewski; Firma Usłu-
gowo-Handlowa Jarosław Żu-
chowski; Firma POL-MAR Marcin 
Żuchowski; Kopalnia Surowców 
Mineralnych S. Mroczek,T. Szcze-
pański Spółka Jawna; Nadleśnic-
two Skrwilno – Lasy Państwowe. 
Dzięki ich zaangażowaniu uczest-
nicy konkursu otrzymali atrak-
cyjne nagrody rzeczowe – podaje 
UG Rogowo.

(red), fot. UG Rogowo

W kategorii Oddział przedszkolny
1. Bartosz Zakierski SP w Rogowie
2. Nadia Lutowska SP w Sosonowie
3. Natan Czarski SP w Rogowie

Wyróżnienia
1. Marcelina Menc SP w Sosnowie
2. Nikola Stawicka SP w Nadrożu

W kategorii Klas I- III
1. Aleksander Meler SP w Sosnowie
2. Ewa Żołnowska SP w Nadrożu
3. Amelia Czaplińska SP w Rogowie

Wyróżnienie 
1. Kornelia Łażewska SP w Rogowie
2. Nadia Koszal SP w Sosnowie

W kategorii Klas IV-VII 
1. Nadia Lemańska SP w Sosnowie
2. Nikola Stasiak SP w Sosnowie
3. Hubert Zaborowski SP w Rogowie

Wyróżnienie 
1. Roksana Skrobuszewska SP w Sosnowie
2. Alicja Zakierska SP w Rogowie
3. Maja Lotarska SP w Sosnowie
4. Daria Jaroń SP w Rogowie
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RYPIN  Rypiński Dom Kultury zarejestrował sztab 30. finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, który 
odbędzie się w niedzielę 30 stycznia 2022 roku. Dyrygentem został, tak jak to miało miejsce w ciągu ostatnich 
kilkunastu lat, Andrzej Pawlewicz

Rozpoczęli przygotowania
do wielkiego grania

– Zamknięta jest już lista 
wolontariuszy. Mamy 33 puszki, 
o  3 więcej niż rok temu. Trwają 
przygotowania do bloku koncer-
towego i  licytacji w  Rypińskim 
Centrum Sportu. Liczymy, że 
pandemia i ewentualne obostrze-
nia z  nią zawiązane nie pokrzy-

żują nam planów. Na rypińskiej 
scenie Orkiestry wystąpią lokal-
ni artyści. 16 grudnia przy kasie 
kina Bałtyk pojawi się stacjonar-
na skarbonka, do której będzie 
można wrzucać datki – powie-
dział nam Andrzej Pawlewicz.

Podczas ostatniego finału 

rypiński sztab Orkiestry zebrał 
rekordową kwotę – 40 388,37 zł, 
mimo tego, że nie było stacjo-
narnej imprezy. Podczas 30. – 
jubileuszowego – finału Wielka 
Orkiestra Świątecznej Pomocy 
będzie zbierała pieniądze na za-
pewnienie najwyższych standar-
dów diagnostyki i leczenia wzro-
ku u dzieci.

„Wzrok to najważniejszy 
zmysł człowieka. Jakiekolwiek 
problemy z nim związane wpły-
wają na ogólny rozwój i poznawa-
nie świata, dlatego tak istotne jest 
szybkie stwierdzenie ewentual-
nych nieprawidłowości i podjęcie 
leczenia, a  czynnikiem niezbęd-
nym do prawidłowej diagnozy 
i wdrożenia terapii jest nowocze-
sny sprzęt, którego polskim pla-
cówkom brakuje. Oddziały i pod-
oddziały oraz wydzielone łóżka 
dla najmłodszych w  oddziałach 

okulistyki dla dorosłych działa-
ją w 25 ośrodkach w 17 miastach 
Polski. W całym kraju są też po-
radnie okulistyki dziecięcej, które 
również wymagają wyposażenia 
w  nowoczesny sprzęt. Rokrocz-
nie hospitalizowanych jest kil-
kanaście tysięcy pacjentów. Jed-
nymi z  najczęstszych powodów, 
dla których dzieci trafiają do 
specjalistów z zakresu okulistyki, 
są, poza pogorszeniem ostrości 
wzroku, jaskra, zaćma, różnego 
rodzaju urazy, anomalie rozwo-
jowe i  nowotwory. Wiele tych 
schorzeń wymaga wykonania 
zabiegów operacyjnych. W  2019 
roku przeprowadzono ich blisko 
650, z  czego najwięcej, ponad 
25%, stanowiły operacje guzów. 
Specjaliści  zwracają uwagę na 
krótkowzroczność wśród dzieci 
i młodzieży, która w coraz więk-
szej liczbie krajów przybiera cha-

rakter epidemiczny, co ma bez-
pośredni związek z nadmiernym 
korzystaniem z  urządzeń elek-
tronicznych” – wyjaśnia Funda-
cja Wielka Orkiestra  Świątecznej 
Pomocy.

Za środki z  30. finału zo-
staną m.in. kupione: angiograf 
dwupłaszczyznowy do leczenia 
siatkówczaka – najczęstsze-
go nowotworu złośliwego gałki 
ocznej u dzieci, oftalmoskopy do 
badania dna oka, lampy szczeli-
nowe do diagnostyki przedniego 
odcinka oka, tonometry do po-
miaru ciśnienia śródgałkowego 
rogówki i  soczewki, synoptofory 
do pomiaru kąta zeza, urządzenia 
OCT do bezinwazyjnej diagnosty-
ki schorzeń, tomografy dna oka, 
mikroskopy, stoły operacyjne.

Siema!

Tekst i fot. (jd)

Skrwilno

Jęczewski gościł w bibliotece
10 grudnia w czytelni Gminnej Biblioteki Publicznej w Skrwilnie miłośnicy ksią-
żek uczestniczyli w spotkaniu autorskim Jakuba Jęczewskiego, który promował 
swoją debiutancką powieść „Ciemna dolina”.

Jakub Jęczewski, absolwent 
politologii i kulturoznawstwa, 
mieszka w Okalewie i aktualnie 
pracuje w MPBP w Rypinie. Z mło-
dym pisarzem rozmawiała Beata 
Żelazińska – st. bibliotekarz GBP 
w Skrwilnie, pytając go m.in. o 

genezę utworu i motywy, któ-
re skłoniły go do wydania książ-
ki. Następnie pytania zarówno 
o samą powieść jak i o biografię 
zadawali przybyli goście.

Na zakończenie młody proza-
ik otrzymał pamiątkowy grawer z 

rąk wójta Dariusza Kolczyńskiego 
oraz kwiaty od organizatora spo-
tkania. Uczestnicy wieczoru mo-
gli zakupić powieść z dedykacją 
autora.

(ak), fot. UG Skrwilno
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GMINA BRZUZE  Pracownicy Urzędu Gminy Brzuze wielokrotnie podkreślają, jak ważne jest dbanie o śro-
dowisko. Aby dotrzeć do młodych mieszkańców gminy z istotnymi informacjami o ekologii i wartości otacza-
jącej ich przyrody, organizują tematyczne konkursy

Podsumowali konkursy ekologiczne

Dzieci z  przedszkoli i  klas 
I-IV wzięły udział w  Gminnym 
Konkursie Plastycznym Eko-
Brzuzek.

– Celem przedsięwzięcia 
było kształtowanie świadomo-
ści ekologicznej, konieczności 
ochrony środowiska naturalnego 
i  rozbudzenie miłości do przy-
rody. Dzieci miały za zadanie 
wykonać w  dowolnej technice 
prace plastyczne związane z te-
matem konkursu. Ich pomysło-
wość i twórcza inwencja sprawi-
ła niemały kłopot jury, w  skład 
którego wchodzili samorządow-
cy – wyjaśnia Agnieszka Krauza 
z Urzędu Gminy Brzuze.

Laureaci konkursu Eko-
Brzuzek:

Kategoria – przedszkola-
ki, oddziały zerowe i klasy I

I miejsce – Lena Duchewicz, 
zerówka w Ostrowitem,

II miejsce – Joanna Wiśniew-
ska, klasa I w Trąbinie,

III miejsce – Aleksandra 
Pryba, zerówka w Ugoszczu,

wyróżnienia – Nina Cie-
ćwierz i  Maria Zwolińska, klasa 

I w Ostrowitem, Maja Rosińska, 
klasa I  w  Radzynku, Nina Wło-
darczyk, zerówka w  Trąbinie, 
Maria Żuchowska, klasa I w Trą-
binie, Michalina Jeżewska, ze-
rówka w  Ugoszu i  Jagoda Tuło-
dziecka, klasa I w Ugoszczu.

Kategoria – uczniowie 
klas II-IV

I miejsce – Julia Romanow-
ska, klasa IV w Ugoszczu,

II miejsce – Maria Rumocka, 
klasa II w Radzynku,

III miejsce – Zuzanna Kusiń-
ska, klasa III w Ostrowitem,

wyróżnienia – Joanna Krzy-
kowska, klasa II w  Ostrowitem, 
Lena Olszewska, klasa IV w Ra-

dzynku, Artur Puciński, klasa II 
w Radzynku, Katarzyna Szynkie-
wicz i  Mateusz Drzewoszewski, 
klasa II w Trąbinie, Lena Kamiń-
ska, klasa II w Ugoszczu i Wiktor 
Puciński, klasa III w Ugoszczu.

Uczniowie klas V-VIII mie-
li trudniejsze zadanie biorąc 
udział w  XII Gminnym Konkur-

sie Przyrodniczo-Ekologicznym. 
Aby zdobyć wysokie miejsce, 
musieli wykazać się sporą wie-
dzą. W  turnieju wystartowała 
młodzież ze szkół z  Ostrowite-
go, Radzynka, Trąbina i  Ugosz-
cza.

Laureaci konkursu:
Kategoria – klasy V-VI
I  miejsce – Lena Rochnow-

ska, SP Ugoszcz,
II miejsce – Szymon Rumia-

nowski, SP Ugoszcz,
III miejsce – Kacper Tuchol-

ski, SP Radzynek.
Kategoria – klasy VII-VIII
I miejsce – Magdalena Mał-

kiewicz z SP Ostrowite,
II miejsce – Jakub Rutkow-

ski, SP Radzynek,
III miejsce – Wiktoria Ka-

szubska, SP Ostrowite.
Nagrody dla uczestników 

obu konkursów zostały sfinan-
sowane z budżetu Gminy Brzuze 
i  dotacji Wojewódzkiego Fundu-
szu Ochrony Środowiska i  Go-
spodarki Wodnej w Toruniu.

(jd),
fot. nadesłane
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GMINA RYPIN  Społeczność Szkoły Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie przyłą-
czyła się do programu społecznego Szlachetna Paczka. Pamiętano również o samotnych starszych pracowni-
kach placówki

Przedświątecznie
w borzymińskiej szkole

– Angażując się w  przedsię-
wzięcie, okazaliśmy serce po-
trzebującym i  po raz kolejny 
pokazaliśmy, że potrafimy nieść 
pomoc i działać wspólnie. Jak co 
roku szkoła nie zawiodła, reak-
cje uczniów, rodziców i  nauczy-
cieli były wprost nie do opisania 
i napawały wielkim wzruszeniem. 
Zebraliśmy mnóstwo produk-
tów żywnościowych oraz środ-

ków czystości. Po tym odbyło 
się wielkie pakowanie, a  wszyst-
kie dary przekazano 10 grudnia 
do magazynu Szlachetnej Paczki 
w  Rypinie, skąd trafią do rodzin 
będących w potrzebie. Upominki 
i  życzenia powędrowały również 
do seniorów z naszej szkoły – wy-
jaśnia katechetka Hanna Stasiew-
ska, koordynatorka akcji.

Uczniowie ósmych klas wzię-

li udział w kampanii „Idą święta, 
nie o smsie lecz o kartce pamię-
taj”. 7 grudnia pisali życzenia na 
świątecznych kartkach i  dekoro-
wali pierniczki. Pierniczki zosta-
ły rozdane pozostałym uczniom, 
a  kartki przekazane seniorom 
z rodzin ich autorów.

(jd),
fot. nadesłane
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CIEKAWOSTKA  Na zdrowie! – mówimy zwykle po tym, gdy ktoś w otoczeniu kichnie. Dziś to jedna 
z form grzeczności, ale dawniej było to prawdziwe życzenie

Historyczne kichnięcie

W  VI wieku, za czasów 
papieża Grzegorza I panowała 
we Włoszech zaraza. Papież 
nakazał wówczas odmawiać 
modlitwę błagalną w  chwili, 
gdy usłyszy kichnięcie dru-
giej osoby. Pierwotnie nie mó-
wiono „na zdrowie”, ale „niech 
Bóg pobłogosławi”. Jeszcze nie 

tak dawno polskie matki lu-
biły również używać zwrotu 
„Bozia daj zdróweńko!”, gdy 
usłyszały kichnięcie ich dziec-
ka. Życzenie zdrowia przy ki-
chaniu stało się powszechne 
w całej Europie w połowie VIII 
wieku.

Inna wersja mówi o  tym, 

że podczas kichania może nie-
opatrznie dojść do rozłączenia 
duszy od ciała. Były to jeszcze 
wierzenia pierwszych chrze-
ścijan. Kichanie uważano 
także za otwieranie ciała na 
działanie diabła. Jeszcze inni 
pierwsi chrześcijanie dodawa-
li, że kichanie to objaw bronie-
nia się przed siłami nieczy-
stymi, które usiłują wtargnąć 
do naszego ciała. Identyczne 
wierzenia mieli afrykańscy 
Zulusi. Myśleli, że jest ono re-
zultatem łechtania wnętrza 
nosa przez ducha usiłującego 
dostać się do naszego ciała. 
Duchem tym miała być dusza 
bliskiej osoby, która chciała 
nam doradzić w  trapiących 
nas problemach.

Starożytni Grecy uważali 
kichanie za omen potwierdza-
jący wolę bogów. Pisarz Ho-
mer w  swoim dziele pod na-
zwą Odyseja opisał sytuację, 
w której żona Odysa mówi, że 
jej mąż wróci z  wojny i  zro-
bi porządek w  królestwie. 
W  tym momencie kicha jego 
syn Telemach. Żona Odysa od-
czytała kichnięcie jako gest 

potwierdzający wolę bogów 
i potwierdzenie prawdziwości 
swych słów. Tak i dziś niektó-
rzy w  Polsce mówią po kich-
nięciu kogoś bliskiego podczas 
rozmowy słowo „prawda!”.

Kichnięcie potrafiło mieć 
znaczenie historyczne. W  401 
roku przed Chrystusem Ateń-
czycy zetknęli się w  bitwie 
z  Persami. Wojskami grecki-
mi dowodził generał Kseono-
font. Przed potyczką wygłosił 
mowę, w której przekonywał, 
że są w  stanie wygrać bitwę. 
W  pewnym momencie jeden 
z  żołnierzy miał kichnąć. To 
wlało wiarę w  serca Ateńczy-
ków, którzy następnie poko-
nali Persów.

W  średniowiecznej Euro-
pie kichanie według wierzeń 
miało przybliżać śmierć. Życie 
ludzkie uznawano za sumę 
wdechów i  wydechów. Kicha-
nie uważano za spotęgowane 
wydychanie i  przez to przy-
śpieszające śmierć. Kontro-
wersyjny król Anglii Karol II 
umierał w  męczarniach. Me-
dycy nie byli w  stanie wyle-
czyć go, więc chcięli oszczędzić 

tortur i mąk oraz doprowadzić 
do szybszej śmierci. Nie wol-
no było jednak zabijać króla 
ani podawać mu trucizny. Me-
dycy wpadli więc na pomysł, 
by króla dobić kichaniem. Do 
tego celu użyli oparów amo-
niaku.

Tyle o  świecie, ale przyj-
rzyjmy się bliżej Słowianom, 
czyli naszym przodkom. Ki-
chanie w  naszej kulturze 
uważano za dobry sposób wró-
żenia. Wyróżniali kichanie 
„lewe” i  „prawe”. To pierwsze 
było niekorzystną wróżbą.

W  Azji kichanie wiązano 
z  przekonaniem, że jesteśmy 
wówczas przez kogoś obga-
dywani. W  polskie kulturze 
przesąd wiąże fakt obgadywa-
nia z  pieczeniem policzków. 
Jednak i u nas znajdziemy bli-
skość do azjatyckiej kultury. 
Na dawnych kresach Polski 
wierzono, że gdy dziewczyna 
kicha bez przyczyny, to znak 
że jest obgadywana przez te-
ściową. Analogicznie z kicha-
nia wróżyli o  swoich teścio-
wych zięciowie.

(pw)

XX wiek

Składka na budżet
Polska po 1918 roku powstawała dzięki temu, że zwykli zjadacze chleba w okre-
sie przełomowym dokładali się do budowy Polski, przekazując olbrzymie ilo-
ści pieniędzy. Wśród nich były także setki osób z powiatu lipnowskiego.

Odrodzone w  listopadzie 
1918 roku państwo polskie było 
biedakiem. Mieszkańcy posiada-
li pieniądze rosyjskie, niemiec-
kie i  austriackie, ale często ich 
wartość była mizerna. Działo się 
tak, ponieważ Niemcy jak i Ro-
sja były państwami na skraju 
upadku lub upadłymi. Najważ-
niejszą rzeczą było więc dla pol-
skich polityków przygotowanie 
wojska oraz skarbu. Aby zdobyć 
pieniądze, które byłyby począt-
kiem skarbu państwa, należało 
zaciągnąć pożyczkę u obywate-
li. Nazwano ją Polską Pożyczką 
Państwową. Mówiąc dzisiej-
szym językiem ekonomicznym, 
były to obligacje oprocentowa-
ne na 5,25% rocznie. Obywatel 
szedł do banku lub innej insty-
tucji państwowej i  wykupował 
pożyczkę. – Każdy Polak, który 
rozumie interes swej ojczyzny 
i swój własny, niechaj kupi Pol-
ską Pożyczkę Państwową – za-
chęcały ogłoszenia.

Ludzie niekoniecznie chęt-
nie oddawali swoje pieniądze 

państwu, którego istnienie było 
jeszcze wielką niewiadomą. 
Mimo to w  powiecie lipnow-
skim bardzo wiele osób oddało 
swoje oszczędności. Byli wśród 
nich księża, jak np. ks. Kalinow-
ski z Dobrzynia nad Wisłą, który 
przeznaczył przynajmniej 500 
rubli na pożyczkę. Rekordziści 
wpłacali po kilka tysięcy rubli 
lub marek, np. J. Karczewski ze 
Steklina (3100 marek). Wpłaty 
przyjmowano w  banku w  Lip-
nie oraz w urzędach pocztowo-
telegraficznych.

Drugą formą pomocy od-
radzającemu się państwu były 
ofiary na Skarb Narodowy. 
Zgodnie z  nazwą ofiara była 
bezzwrotna. Nie dziwi więc, że 
wpłaty były niższe, ale cieka-
we jest to, co oprócz pieniędzy 
oddawali skarbowi państwa 
mieszkańcy powiatu lipnow-
skiego. T. Piętka z Lipna przeka-
zał 64 karaty miedzi i odrobinę 
niklu. Dzieci państwa Cywiń-
skich z Kikoła ofiarowały złotą 
bransoletkę, sygnet, kolczyki 

i gilzę (łuskę) od kuli armatniej. 
F. Anarska z Kłobukowa nie za-
wahała się oddać swojej ślub-
nej obrączki. Ksiądz Borkowski 
z  Tłuchowa ofiarował srebrny, 
pozłacany krzyż z  łańcuchem. 
Dokładali się nawet przedsta-
wiciele najniższych warstw, np. 
służba folwarczna. Ta ze Świę-
tosławia ofiarowała 4 ruble i 50 
feningów.

Budżet odrodzonej Polski 
był bardzo monotematyczny. 
60% przeznaczano na wojsko. To 
ono musiało za kilka miesięcy 
stawić czoła Armii Czerwonej. 
Bardzo popularne były dary 
z przeznaczeniem na „żołnierza 
polskiego”. Tu również przewa-
żały pieniądze, ale trafiały się 
też przedmioty. Niejaki Ska-
rzyński z  folwarku Kawęczyn 
ofiarował rannemu żołnierzowi 
2 koszule i kalesony. Pracownicy 
Wydziału Budowlanego w  sta-
rostwie lipnowskim ofiarowali 
się oddawać 2% swoich pensji na 
wojsko.

(pw)

Postać

Miłośniczka torfu
W 1933 roku Irena Dąbkowska – botanik, geolog 
i filozof w jednej osobie – zbierała dane dotyczą-
ce torfowisk występujących licznie na ziemi do-
brzyńskiej. Obecnie powierzchnia torfowisk maleje 
z uwagi na zmiany klimatyczne i  rozwój rolnic-
twa.

Wspominana Irena Dąb-
kowska po zakończeniu studiów 
pracowała jako nauczycielka. 
Później dostała się na uniwer-
sytet, ale za darmo, z uwagi na 
pasję botaniczną jeździła po Pol-
sce i przygotowywała  rozmaite 
opracowania. W  1933 przybyła 
na ziemię dobrzyńską. Nie po-
siadała specjalistycznego sprzę-
tu. Wgłąb torfu dokopywała się 
ręcznie. Wyróżniła trzy rodza-
je torfowisk. Pierwsze istniały 
w  pobliżu istniejących jezior. 
Inne był zatorfionymi, zarośnię-
tymi jeziorami. Trzeci tyop to 
torfowiska w  naturalnych za-
głębieniach terenu. Badała także 
florę od pyłków roślin, po drze-
wa. Starała się odkryć cały profil 
danego torfowiska.

Za przykład posłuży nam 
torfowisko w pobliżu wsi Wiel-
gie, w dzisiejszej gminie Zbójno. 
Młoda naukowiec dokopała się 
tu do głębokości 2,8 metra. Po 

drodze natknęła się na kilka 
różnych rodzajów torfu oraz na 
pyłki roślin typowych dla okolic 
jezior. Opisała również torfowi-
ska w Chalinie, ale tu miały one 
głębokość tylko metra. W  nie-
których przypadkach nie była 
w  stanie kontynuować badań, 
ponieważ nie mogła dokopać sę 
do dna. Najgłębszy jej podkop 
wynosił 4 metry i dotyczył tor-
fowiska w Wylazłowie.

Irena Dąbkowska torfowi-
skami zajmowała się przez pra-
wie całą karierę. Pracowała także 
w czasie II wojny światowe, ale 
jej losy po 1942 roku nie są znane. 
Ostatnia informacja pochodziła 
od niej w  czasie, gdy dołączyła 
do oddziału partyzanckiego na 
Polesiu. Znała tamtejsze bagna 
i  torfowiska znakomicie. Naj-
prawdopodobniej również tam 
zakończyła życie.

(pw)



historia 27Czwartek 16 grudnia 2021RYPIN–CRY.PL

XX WIEK  W poniedziałek obchodziliśmy 40. rocznicę wprowadzenia w Polsce stanu wojennego. 13 
grudnia 1981 roku na terenie całego kraju wprowadzono godzinę milicyjną, internowano działaczy 
opozycyjnych. Na ulicach pojawili się żołnierze, milicjanci oraz pojazdy wojskowe. Na prawie miesiąc 
odwołano zajęcia szkolne

40 lat minęło

13 grudnia 1981 roku o  go-
dzinie 0:00 oddziały Zmotory-
zowane Odwody Milicji Oby-
watelskiej (ZOMO)  rozpoczęły 
w całym kraju akcję aresztowań 
działaczy opozycyjnych. W  ak-
cji brali udział również żołnie-
rze Wojska Polskiego i  funkcjo-
nariuszy Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych. Na ulice miast 
wyjechało 1750 czołgów i  1400 
pojazdów opancerzonych, 500 
wozów bojowych piechoty, 9000 
samochodów, a  na niebie poja-
wiło się kilka eskadr helikop-
terów i  samoloty transportowe. 
W  wyniku specjalnej akcji pod 
kryptonimem „Azalia”, w  ciągu 
kilkunastu minut wojsko opa-
nowało w  całym kraju centrale 
telefoniczne. W  ten sposób wy-
łączono w  Polsce wszystkie te-
lefony.

Rano o godzinie 6.00 generał 
Wojciech Jaruzelski ogłosił w ra-
diu wprowadzenie stanu wo-
jennego. Mówił między innymi: 
„Ojczyzna nasza znalazła się nad 
przepaścią. Dorobek wielu poko-
leń, wzniesiony z popiołów pol-
ski dom ulega ruinie. Struktury 
państwa przestają działać. Ga-
snącej gospodarce zadawane są 
codziennie nowe ciosy. Warun-
ki życia przytłaczają ludzi coraz 
większym ciężarem. Przez każ-
dy zakład pracy, przez wiele pol-
skich domów, przebiegają linie 
bolesnych podziałów. Atmosfera 
niekończących się konfliktów, 
nieporozumień, nienawiści – 
sieje spustoszenie psychiczne, 
kaleczy tradycje tolerancji. Straj-
ki, gotowość strajkowa, akcje 

protestacyjne stały się normą. 
Wciąga się do nich nawet szkol-
ną młodzież. Wczoraj wieczorem 
wiele budynków publicznych 
było okupowanych. Padają we-
zwania do fizycznej rozprawy 
z  „czerwonymi”, z  ludźmi o od-
miennych poglądach. Mnożą się 
wypadki terroru, pogróżek i sa-
mosądów moralnych, a  także 
bezpośredniej przemocy”.

W  stanie wojennym ogra-
niczono możliwość przemiesz-
czania się wprowadzając godzi-
nę milicyjną (w  początkowym 
okresie od 19:00, następnie od 
22:00 do 6:00). Zakazano zmiany 
miejsca pobytu bez uprzedniego 
zawiadomienia władz admini-
stracyjnych. Wstrzymano wy-
dawanie prasy. W  całym kraju 
wychodziły tylko dwa tytułu  
„Trybuna Ludu” i „Żołnierz Wol-
ności” oraz kilka pism tereno-
wych np.  „Gazeta Pomorska”. 
Zarządzono również wstrzyma-
nie wyjazdów zagranicznych 
a  także na miesiąc zamknięto 
szkoły.

W  reakcji na wprowadze-
nie stanu wojennego działacze 
„Solidarności” podjęli akcje pro-
testacyjne. Strajkowano m.in. 
w Stoczni Gdańskiej im. Lenina, 
Hucie im. Lenina w  Krakowie, 
Fabryce Samochodów Ciężaro-
wych w  Lublinie, Stoczni im. 
Warskiego w  Szczecinie, w  Hu-
cie Katowice. Największy opór 
stawiły siłom bezpieczeństwa 
kopalnie węgla kamiennego na 
Śląsku. 15 grudnia oddział ZOMO 
został dwukrotnie wyparty z te-
renu kopalni „Manifest Lipcowy” 

w  Jastrzębiu-Zdroju, za trzecim 
razem kilkunastoosobowa gru-
pa milicjantów otworzyła ogień 
do robotników, raniąc czterech 
z  nich. Dzień później, w  trak-
cie pacyfikacji kopalni „Wujek” 
w  Katowicach funkcjonariu-
sze ZOMO zastrzelili dziewięciu 
górników. Protesty robotnicze 
najdłużej trwały w kopalni „Zie-
mowit” w Lędzinach (do 22 grud-
nia) i kopalni „Piast” w Bieruniu, 
gdzie 1000 górników przebywało 
pod ziemią od 14 grudnia do 28 
grudnia 1981. Był to najdłużej 
trwający strajk w historii powo-
jennego górnictwa.

16 grudnia 1981 w  Gdańsku 
doszło do dużych manifestacji, 
w  których udział wzięło około 
sto tysięcy ludzi. W  czasie de-
monstracji w  Gdańsku ranne 
zostały 324 osoby. Do podobnej 
wielotysięcznej demonstracji 
doszło 17 grudnia 1981 w  Kra-
kowie, gdzie również doszło do 
brutalnego rozpędzenia mani-
festantów przez służby bezpie-
czeństwa PRL.

W  ciągu pierwszego tygo-
dnia trwania stanu wojennego 
w więzieniach i ośrodkach inter-
nowania znalazło się sokolo pięć 
tysięcy osób. Ogółem, w okresie 
trwania stanu wojennego, zo-
stało internowanych dziesięć  
tysięcy osób, w  tym ok. 300 
kobiet, w 49 ośrodkach interno-
wania na terenie całego kraju. 
Byli to głównie przywódcy NSZZ 
„Solidarność”, doradcy związku 
i związani z nim intelektualiści 
oraz działacze opozycji demo-
kratycznej. Dalszym czterem ty-

sięcy osobom, głównie przywód-
com oraz uczestnikom strajków 
i  protestów, już 24 grudnia 1981 
przedstawiono zarzuty proku-
ratorskie i osądzono, zwykle na 
kary więzienia (najwyższy wy-
rok 10 lat). Powszechną praktyką 
było zwalnianie działaczy NSZZ 
„Solidarność” z  pracy i  zmusza-
nie ich do emigracji z kraju.

28 grudnia, po stłumieniu 
ostatnich strajków w  kopalni 
„Piast”, z pracy w tym zakładzie 
wyrzucono dwa tysiące robot-
ników. Masowe zwolnienia za-
łóg w  strajkujących zakładach 
stosowano w skali całego kraju, 
z  większą lub mniejszą inten-
sywnością.

Sprzeciw wobec wprowadze-
nia stanu wojennego przybierał 
różne formy. Większość aktorów 
i  twórców początkowo zbojko-
towała zaistniałą sytuację od-
mawiając występów w mediach 
państwowych, później jednak 
sprzeciw złagodniał. Przyczy-
nił się do tego fakt weryfikacji 
dziennikarzy, w  wyniku któ-
rej zostało zwolnionych z pracy 
co najmniej 800 z  nich. Zwykli 
obywatele przeciwni polityce 
gen. Wojciecha Jaruzelskiego, za-
częli nosić na ubraniu oporniki 
jako symbol protestu. Niektórzy 
z  premedytacją spóźniali się do 
pracy, aby zamanifestować swo-
je poglądy polityczne. Symbolem 
nowego stylu pracy został ślimak 
i żółw. W wielu polskich miastach 
ludzie spontanicznie wydawali 
amatorskimi metodami ulotki 
i  plakaty o  treści antyrządowej 
i antykomunistycznej, a następ-
nie kolportowali je w miejscach 
publicznych protestując przeciw-
ko rządom terroru i  zaistniałej 
sytuacji. Na budynkach, zwłasz-
cza w  trudno dostępnych miej-
scach, zaczęło się pojawiać coraz 
więcej antyrządowych napisów, 
na przykład takich jak; „WRON 
won za Don”, „Zima wasza wio-
sna nasza”, „Orła wrona nie po-
kona”. Symbolem oporu stał się 
oznaczający zwycięstwo znak V 
(victoria). Rozwijał się także pod-
ziemny ruch filatelistyczny, ze 
sprzedaży znaczków tzw. „pocz-
ty Solidarności” finansowano 
część działalności opozycji. Do-
chodziło także do przemiano-
wywania nazw ulic, w  Nowej 
Hucie zmieniono nazwę Alei Róż 
na Zomostrasse, oraz udoskona-
lania metod walki z oddziałami 
ZOMO, np. pojemniki z  lakie-
rem utrudniającym widoczność 

w pojazdach sił bezpieczeństwa, 
kolczatki lub noszenie kominia-
rek ograniczających działanie 
gazu łzawiącego.

Co ciekawe w  nocy z  29 na 
30 kwietnia 1982 roku w Wodzi-
sławiu Śląskim doszło do pod-
łożenia ładunku wybuchowego. 
Opozycjoniści – górnicy wysa-
dzili w powietrze pomnik z go-
dłem Związku Radzieckiego.

31 sierpnia 1982 roku do-
szło w  całym kraju do licznych 
demonstracji organizowanych 
przez „Solidarność”. Jednak 
mimo ostrości protestów poka-
zały one, że wpływy „Solidarno-
ści” słabną. Lech Wałęsa został 
wypuszczony z  obozu interno-
wania 14 listopada 1982 roku. 
Wraz z końcem  1982 roku stan 
wojenny został zawieszony. Do 
tej decyzji przyczyniła się mała 
skala protestów społecznych za-
powiadanych przez podziemną 
„Solidarność”.

Wprowadzenie stanu wojen-
nego do tej poru budzi duże kon-
trowersje wśród społeczeństwa 
i historyków. Co ciekawe według 
najnowszych badań opinii pu-
blicznej – ponad 40 procent Po-
laków uważa, że wprowadzenie 
stanu wojennego było słuszne. 
Tłumaczą oni, że istniało wów-
czas realne zagrożenie wpro-
wadzeniem do Polski wojsk ra-
dzieckich. Mogła powtórzyć się 
sytuacja z Czechosłowacji w 1968 
roku lub Węgier w 1956 roku. Ge-
nerał Wojciech Jaruzelski utrzy-
mywał, że jeśli stan wojenny nie 
zostałby wprowadzony, praw-
dopodobnie wojska radzieckie 
wkroczyłyby do Polski. Argu-
mentował, że obowiązywała 
wówczas Doktryna Breżniewa, 
a armia radziecka było świetnie 
wyposażona i wyszkolona.

Nieco ponad 30 procent na-
szych obywateli uważa nato-
miast, że wprowadzenie stanu 
wojennego było złe. Historycy 
uważają natomiast, że wprowa-
dzenie stanu wojennego było 
niezgodne z  konstytucją PRL. 
Twierdzą, że Jaruzelski wpro-
wadził zamach stanu. Zdaniem 
przeciwników decyzji podjętej 
przez generała Jaruzelskiego 
istnieją poważne dowody na to, 
że nie było realnej groźby inter-
wencji wojsk Układu Warszaw-
skiego, a  generał wprowadził 
stan wojenny w  celu utrzyma-
nia się u władzy PZPR.

Szymon Wiśniewski; 
Fot. Solidarnosc.gov.pl

W czasie stanu wojennego na ulicach wielu miast 
w Polsce pojawiły się czołgi – zdjęcie ze Zbąszynia
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub 
na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Do wynajęcia

Posiadam do wynajęcia, plac do szkolenia 
kierowców KAT : ‘’B’’ , W Rypinie , przy ul. Ko-
szarowa 27, teren jest utwardzony, oświetlony 
i ogrodzony. Kontakt tel. 607-568-972

Działki
Działki budowlane na sprzedaż na Białkowie 
po 1000m2  661-054-087

Na sprzedaż działka budowlana 8,5 ar gmina 
Wielgie powiat Lipnowski, tel. 54 289 73 47

Rolnictwo
Inne

Sprzedam orzech włoski średni. Wielgie  
powiat Lipnowski, tel. 54 289 73 47

Zwierzęta
Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe 
w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy
w Brzuzem
Brzuze 62
87-517 Brzuze
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy
w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy
w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
87-337 Wąpielsk
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS
Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
87-500 Rypin
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
87-500 Rypin
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
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Czas podsumowań w KGW Żałe
GMINA BRZUZE  Pod koniec listopada Koło Gospodyń Wiejskich Żałe zorganizowało dla swoich członkiń wie-
czorek andrzejkowy

Nieodp³atne poradnictwo dla mieszkañców powiatu rypiñskiego

Starosta Rypiñski informuje, ¿e zgodnie z przepisami ustawy z dnia 5 sierpnia 2015 roku 
o nieodp³atnej pomocy prawnej, nieodp³atnym poradnictwie obywatelskim oraz edukacji prawnej
(t. j. Dz. U. z 2021 r. poz. 945) w budynku Starostwa Powiatowego w Rypinie przy ul. Warszawskiej 38, pokój 104 (I piêtro), 
w dniach od poniedzia³ku do pi¹tku w godzinach od 7:30 do 15:30 œwiadczona jest nieodp³atna pomoc prawna 
i nieodp³atne poradnictwo obywatelskie dla mieszkañców Powiatu Rypiñskiego.

Wszystkich mieszkañców Powiatu Rypiñskiego zainteresowanych pomoc¹ prawn¹ oraz poradami 
obywatelskimi prosimy o kontakt  telefoniczny pod nr 54 280 24 32 wew. 115 i 122, w celu zarejestrowania siê na wizytê 
u adwokata, radcy prawnego, doradcy obywatelskiego lub mediatora.

Szczegó³owe i aktualizowane na bie¿¹co informacje na temat pe³nej listy jednostek nieodp³atnego poradnictwa 
na terenie powiatu, zakresu œwiadczenia poradnictwa oraz osób uprawnionych, znajduj¹ siê na stronach internetowych: 
www.bip.powiatrypinski.pl – zak³adka Punkt Nieodp³atnej Pomocy Prawnej oraz www.powiatrypinski.pl – zak³adka 
nieodp³atna pomoc prawna.

Harmonogram œwiadczenia nieodp³atnej pomocy prawnej i nieodp³atnego poradnictwa obywatelskiego 
w punktach Powiatu Rypiñskiego:

Œwiadczenie nieodp³atnej pomocy prawnej:
• Poniedzia³ki:
w godzinach od 7.30 do 11.30 – radca prawny,
w godzinach od 11.30 do 15.30 – adwokat – przedstawiciel Zaborskiego Towarzystwa Naukowego
• Wtorki:
w godzinach od 7.30 do 11.30 – radca prawny
• Œrody:
w godzinach od 7.30 do 11.30 – radca prawny
• Czwartki:
w godzinach od 7.30 do 11.30 – adwokat,
w godzinach od 11.30 do 15.30 – radca prawny, mediator – przedstawiciel Zaborskiego Towarzystwa Naukowego
• Pi¹tki:
w godzinach od 7.30 do 11.30 – radca prawny, mediator,
w godzinach od 11.30 do 15.30 – radca prawny, mediator – przedstawiciel Zaborskiego Towarzystwa Naukowego

Œwiadczenie nieodp³atnego poradnictwa obywatelskiego:
• Wtorki:
w godzinach od 11.30 do 15.30 – radca prawny, doradca obywatelski, mediator – przedstawiciel Zaborskiego 
Towarzystwa Naukowego
• Œrody:
w godzinach od 11.30 do 15.30 – doradca obywatelski – przedstawiciel Zaborskiego Towarzystwa Naukowego

O G Ł O S Z E N I E Była to okazja do podsumowa-
nia tegorocznej działalności organi-
zacji oraz omówienia programu na 
kolejny rok. Przewodnicząca Bo-
gusława Kozimińska podziękowała 
zaproszonym gościom za wspar-
cie. Wśród gości byli: radny Piotr 

Przybylski, sołtys Paweł Witkowski, 
członkowie zarządu i prezes OSP 
Żałe Paweł Grzymkowski, a także 
wójt Jan Koprowski, który wyraził 
uznanie za aktywność i współpracę 
oraz złożył najlepsze życzenia.

(red), fot. UG Brzuze

Gmina Rypin

Grot obradował
W sobotę 11 grudnia w Zakroczu odbyło się zebranie 
sprawozdawcze Ludowego Klubu Sportowego Grot 
Kowalki.

Spotkanie otworzył prezes 
„Grotu” Rafał Klatt, który powitał 
przybyłych członków klubu oraz 
zaproszonych gości, w tym wójta 
gminy Rypin Janusza Tyburskiego. 
Przewodniczącym zebrania został 
Jan Wysocki, natomiast sekreta-
rzem wybrano Rafała Łukowskie-
go. W spotkaniu uczestniczyło 
łącznie 16 członków klubu.

Decyzją zarządu LKS Grot Ko-

walki nowymi członkami zostali: 
Adam Klimek i Piotr Trędewicz. 
Drużyna seniorów w okresie spra-
wozdawczym zagrała 28 meczów 
w A-klasie i zajmuje obecnie ósmą 
pozycję w tabeli. Od rundy jesien-
nej nowym trenerem został Piotr 
Buchalski, doświadczony piłkarz 
Lecha Rypin. Drużynę młodzików 
trenuję Maciej Sokołowski.

(AdWo), fot. nadesłane
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REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych jest gotowy do obsługi programu Rodzina 500 plus. Już od no-
wego roku w formie elektronicznej zacznie przyjmować wnioski o nowe świadczenia wychowawcze, jesz-
cze niewypłacane, czyli np. na nowo narodzone dzieci, a od lutego na kolejny okres, rozpoczynający się od 
czerwca 2022 r.  Natomiast gminy jeszcze do końca maja 2022 r. będą kontynuowały wypłaty przyznanych już 
świadczeń

Wnioski o 500 plus 
tylko elektronicznie

Osoby, które obecnie otrzy-
mują świadczenie 500 plus 
z  gmin, aktualnie nic nie muszą 

robić, a  przede wszystkim nie 
muszą zgłaszać tego faktu do 
ZUS. – Świadczenie 500 plus będą 

miały wypłacane przez gminy do 
końca okresu, na jaki je otrzy-
mały, czyli do końca maja 2022 
r. W tych sprawach nadal należy 
kontaktować się z pracownikami 
samorządowymi. Natomiast od 1 
lutego 2022 r. będą mogły składać 
do ZUS wnioski na kolejny okres 
rozpoczynający się 1 czerwca 
2022 r. w ramach nowego naboru 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

– Przygotowania do obsłu-
gi programu Rodzina 500 plus 
trwają już od dłuższego czasu. 
Pierwsze wnioski trafią do nas 

po nowym roku. Złożyć je będzie 
można wyłącznie drogą elektro-
niczną przez Platformę Usług 
Elektronicznych (PUE) ZUS, ban-
kowość elektroniczną i  portal 
Empatia – dodaje rzeczniczka.

Nowelizacja ustawy o  po-
mocy państwa w wychowywaniu 
dzieci przenosi ustalanie upraw-
nień do świadczenia wychowaw-
czego oraz jego wypłatę z  gmin 
do Zakładu Ubezpieczeń Spo-
łecznych. Dla klientów zmieni się 
przede wszystkim to, że wnio-
ski o  świadczenie od nowego 
roku będzie można składać tylko 
drogą elektroniczną, a  wypłata 
świadczeń będzie przekazywana 

wyłącznie  na rachunek bankowy. 
Ważna zmiana ustawy dotyczy 
również sposobu prowadzenia 
postępowań w sprawie świadcze-
nia wychowawczego – pisma, in-
formacje i decyzje będą przeka-
zywane w  formie elektronicznej 
za pośrednictwem PUE ZUS.

– Każdy klient, który będzie 
potrzebował pomocy przy zało-
żeniu konta na Platformie Usług 
Elektronicznych ZUS i  złożeniu 
internetowo wniosku o 500 plus, 
taką pomoc uzyska na Sali Obsłu-
gi Klienta  w każdej placówce ZUS 
– zapewnia Krystyna Michałek.

(red), fot. ZUS

Region

Ułatwienie dla przedsiębiorców
Zakład Ubezpieczeń Społecznych udostępnieni w drugiej połowie stycznia 2022 
roku specjalny kalkulator, który pomoże obliczyć składkę zdrowotną.

Region

1,2 mln umów 
o dzieło
Od stycznia do września 2021 r. w całym kraju zawar-
to ponad 1,2 mln umów o dzieło. W województwie 
kujawsko-pomorskim takich umów podpisano nie-
całe 15 tys.

Ustawa tzw. Polskiego Ładu 
wprowadziła zmiany w  zasadach 
ustalania podstawy wymiaru oraz 
wysokości należnej składki na 
ubezpieczenie zdrowotne osób 
prowadzących działalność. Za okres 
od stycznia 2022 r. przedsiębiorcy 
będą ją musieli obliczać od przy-
chodu lub dochodu w  zależności 
od przyjętej formy opodatkowania. 
Dla każdej formy opodatkowania 
będzie wyliczana inna wysokość 
składki zdrowotnej.

– Przedsiębiorcom mogą to-
warzyszyć wątpliwości związane 
z  obliczaniem składki zdrowotnej 

zwłaszcza w  początkowym okre-
sie obowiązywania nowych zasad. 
Dlatego ZUS udostępni kalkulator, 
który pomoże obliczyć składkę 
zdrowotną. Trzeba będzie wpro-
wadzić kilka niezbędnych danych 
takich jak np. okres rozliczeniowy, 
forma opodatkowania, kwota do-
chodu lub przychodu, a kalkulator 
wyliczy podstawę wymiaru i kwo-
tę składki zdrowotnej należnej za 
dany miesiąc – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Kalkulator będzie udostępnio-

ny na stronie internetowej www.
zus.pl. Docelowo będzie także 
dostępny w  programach: Płatnik 
i ePłatnik.

Przedsiębiorcy, którzy chcą 
opłacić składki za grudzień jeszcze 
w  tym roku, aby odliczyć składkę 
zdrowotną od podatku, powinni 
pamiętać, aby uregulować wszyst-
kie należne składki, do których 
opłacania są zobowiązani, nie tylko 
na samo ubezpieczenie zdrowot-
ne. Płatności dokonuje się jednym 
przelewem na indywidualny nu-
mer rachunku składkowego NRS. 
Co ważne w  przypadku zaległości 
na koncie wpłata zostanie rozli-
czona na wcześniejsze należności, 
a  różnica w  składkach za bieżący 
miesiąc będzie musiała zostać do-
płacona.

Osoby prowadzące działalność 
gospodarczą mogą złożyć doku-
menty rozliczeniowe za grudzień 
tego roku po opłaceniu składek, jed-
nak nie później niż w ustawowym 
terminie, czyli do 5,10 lub 15 stycz-
nia 2022 r. Jeżeli dokumenty rozli-
czeniowe będą obejmowały składki 
należne za pracowników, to mogą 
w rozliczeniu zostać uwzględnione 
wyłącznie wynagrodzenia wypła-
cone lub postawione do dyspozycji 
pracowników w grudniu.

(red), fot. ZUS

Od stycznia 2021 r. Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych prowa-
dzi rejestr umów o dzieło. Zgro-
madzone w  rejestrze informacje 
będą wykorzystywane do celów 
statystyczno-analitycznych, tak-
że do badania kierunków rozwoju 
przedsiębiorczości.

– Do września 2021 r. zano-
towaliśmy w  rejestrze ponad 1,2 
mln umów. Najczęściej umowy 
te zawierano na mniej niż 9 dni. 
W zdecydowanej większości umo-
wy o  dzieło podpisywane były 
z płatnikiem składek (96 proc.) niż 
z osobą fizyczną czy podmiotem, 
który nie jest płatnikiem skła-
dek. Najwięcej płatników składek, 
którzy zgłaszali umowę o dzieło, 
miało nie więcej niż 9 ubezpieczo-
nych. Z  kolei najmniejsza grupa 
płatników składek zgłaszających 
umowy o  dzieło zatrudniała do 
250 ubezpieczonych – informu-
je Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

Jak wynika z zebranych przez 
ZUS danych, największą grupę 

wykonawców umów stanowi-
ły osoby w wieku 30-39 lat. Jeśli 
chodzi o  płeć, to więcej wśród 
nich było mężczyzn (53 proc.).

– Najwięcej umów zawarto 
w  województwie mazowieckim- 
430 tys. i  śląskim- 382 tys., naj-
mniej w opolskim-7,4 tys. W wo-
jewództwie kujawsko-pomorskim 
takich umów podpisano niecałe 
15 tys. W naszym regionie niemal 
10,5 tys. osób pracowało na umo-
wach o dzieło. Umowy najczęściej 
zawierane były w branżach zwią-
zanych z architekturą i inżynierią, 
badaniem i analizą techniczną. Na 
drugim miejscu znalazła się dzia-
łalność organizacji członkowskich, 
a  na trzecim administracja pu-
bliczna oraz polityka gospodarcza 
i społeczna – dodaje rzeczniczka.

Więcej informacji na temat 
zawieranych umów o dzieło moż-
na przeczytać w  opracowanej 
przez ZUS analizie, dostępnej na 
stronie internetowej www.zus.
pl .

(red)
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GMINA RYPIN  Uczniowie i przedszkolaki ze Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Kowalkach świętowali 
Międzynarodowy Dzień Praw Dziecka wspólnie z UNICEF

Dzieci świadome swoich praw

OBWIESZCZENIE
STAROSTY RYPINSKIEGO z dnia 13 grudnia 2021 roku

o wszczeciu postepowania administracyjnego

Na podstawie art. 11d ust. 5 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 roku o szczególnych zasadach przygotowania 
i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j.: Dz.U. z 2020r. poz. 1363 z pózn. zm.) zwanej dalej 
ustawa oraz art. 49 § 1 i 2 oraz art. 61 § 4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960r. Kodeks postepowania 
administracyjnego ( t.j.: Dz.U. z 2021r., poz. 735 z pózn. zm.) zwanej dalej KPA

z a w i a d a m i a m

ze w dniu 01 grudnia 2021 roku, znak sprawy: WB.6740.1.10.2021 zostalo wszczete na wniosek Wójta 
Gminy Rogowo postepowanie administracyjne w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizacje 
inwestycji drogowej pn.: „Budowa drogi gminnej nr 120507C w miejscowosci Nadróz” 

 1. Dzialki objete inwestycja:
obreb ewidencyjny 0013 Nadróz, jednostka ewid. 041203_2 Rogowo miasto.

- dzialki nr ewid. 52/1, 52/2, 66/1, 47/3 – istniejacy pas drogowy,
- dzialki nr ewid: 53 (53/1, 53/2), 51/1 (51/5, 51/7), 50/1 (50/2, 50/3), 47/5 (47/8, 47/9), 51/2 (51/3, 51/4, 
51/6), 47/4 (47/10, 47/11), 55/3 (55/5, 55/6), 57 (57/1, 57/2), 55/2 (55/4, 55/7)

Oznaczenie nieruchomosci lub ich czesci, objetych wnioskiem o wydanie decyzji o zezwoleniu                        
na realizacje przedmiotowej inwestycji drogowej:

- przed nawiasem podano numer dzialki ulegajacej podzialowi,
- w nawiasach podano numery dzialek po podziale,
- w nawiasach pogrubiona czcionka zaznaczono numery dzialek niezbednych dla realizacji 

inwestycji.

Jednoczesnie informuje, ze:
- zgodnie z art. 11d ust. 9 i 10 ustawy z dniem zawiadomienia o wszczeciu postepowania w sprawie wydania 
decyzji o zezwoleniu na realizacje inwestycji drogowej, nieruchomosci stanowiace wlasnosc Skarbu Panstwa 
badz jednostek samorzadu terytorialnego, objete wnioskiem o wydanie decyzji o zezwoleniu na realizacje 
inwestycji drogowej, nie moga byc przedmiotem obrotu w rozumieniu przepisów o gospodarce 
nieruchomosciami. Czynnosc prawna dokonana z naruszeniem powyzszego zakazu jest niewazna;
- stosownie do dyspozycji art. 11d ust. 5 ustawy starosta wysyla zawiadomienie o wszczeciu postepowania                        
w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizacje inwestycji drogowej wnioskodawcy, wlascicielom                       
lub uzytkownikom wieczystym nieruchomosci objetych wnioskiem o wydanie tej decyzji na adres wskazany  
w katastrze nieruchomosci oraz zawiadamia pozostale strony w drodze obwieszczenia: w prasie lokalnej, na 
tablicach ogloszen w Starostwie Powiatowym w Rypinie, a takze w urzedzie gminy wlasciwym ze wzgledu na 
przebieg drogi oraz w urzedowych publikatorach teleinformatycznych – Biuletynie Informacji Publicznej 
tych urzedów;
- zgodnie z art. 49 KPA zawiadomienie stron postepowania uwaza sie za dokonane po uplywie 14 dni od dnia 
publicznego ogloszenia;
- z aktami sprawy strony moga zapoznac sie w Wydziale Budownictwa Starostwa Powiatowego w Rypinie                     
ul. Warszawska 38, pokój 105 (tel. 54 280 24 32) w dniach od poniedzialku do piatku w godzinach pracy 

30 00 30 30 30 30urzedu tj. od 7  do 16 (poniedzialek, wtorek) od 7  do 15  (sroda, czwartek) od 7  do 14  (piatek) w terminie 
14 dni od dnia ogloszenia niniejszego obwieszczenia,
- niniejsze obwieszczenie stanowi dopelnienie obowiazku wynikajace z art. 10 KPA

         znak: WB.6740.1.10.2021
  Z up. STAROSTY
inz. Ewa Smykowska

                                                                                                              kierownik
            Wydzialu Budownictwa 

O G Ł O S Z E N I E

20 listopada to wyjątkowa 
data – rocznica uchwalenia Kon-
wencji o  prawach dziecka. Przy-
pomina nam, że wszyscy powin-
niśmy zwracać szczególną uwagę 
na dzieci i ich prawa. W 1989 roku 
Organizacja Narodów Zjednoczo-
nych przyjęła uniwersalny doku-
ment, gwarantujący wszystkim 
dzieciom na świecie ich prawa. 
Chronią one dzieci, ale i wspierają 
je w prawidłowym rozwoju. Zna-
jomość praw pozwala najmłod-
szym uchronić się przed różnymi 
niebezpieczeństwami. Z  drugiej 
strony daje im możliwość aktyw-
nego uczestniczenia w procesach 

podejmowania decyzji, które 
ich dotyczą. Rolą dorosłych jest 
nie tylko dbanie o  to, aby prawa 
dziecka były przestrzegane, ale 
także szerzenie wiedzy o  pra-
wach dziecka, w tym edukowanie 
dzieci.

UNICEF w swoich działaniach 
zwraca uwagę na te kwestie i ini-
cjuje różne projekty, których ce-
lem jest upowszechnienie wiedzy 
o  prawach dziecka. Międzynaro-
dowy Dzień Praw Dziecka z UNI-
CEF to wydarzenie, które jedno-
czy wszystkie dzieci na świecie. 
W tym dniu w wielu krajach dzie-
ci oraz dorośli podejmują wspól-

ne inicjatywy, których celem jest 
okazanie wsparcia i  solidarności 
z  dziećmi, których prawa nie są 
respektowane. To radosny dzień, 
ale z poważnym przesłaniem.

W  obchody Międzynarodo-
wego Dnia Praw Dziecka włączy-
ły się także placówki edukacyjne 
w  Polsce. Szkoły i  przedszkola 
zdecydowały się uczcić rocznicę 
uchwalenia Konwencji o prawach 
dziecka. Do akcji przystąpiła także 
Szkoła Podstawowa im. Jana Paw-
ła II w Kowalkach wraz z oddzia-
łami przedszkolnymi. W tym roku 
utrudnienia wynikające z  tym-
czasowego ograniczenia funkcjo-

nowania szkoły nie stanęły jej 
na przeszkodzie, aby uświadomić 
dzieci jak ważne są ich prawa 
i  mimo iż są jeszcze mali, trze-
ba je szanować i  kochać mimo 
wszystko i bezinteresownie.

W klasach I–VIII i oddziałach 
przedszkolnych Szkoły Podstawo-
wej im. Jana Pawła II w Kowalkach 
obchody Międzynarodowego Dnia 
Praw Dziecka zostały przeprowa-
dzone w  trybie zdalnym. W  ra-
mach poszczególnych działań na-
uczyciele zaproponowali uczniom 
liczne aktywności jakie dają 
nowoczesne technologie infor-
macyjno-komunikacyjne. Dzieci 
mogły się podzielić swoimi wła-
snymi spostrzeżeniami na temat 
powodów do radości i  uśmiechu 
wśród dzieci oraz o tym, co może 

powodować, że mały człowiek 
jest smutny i co mu sprawia przy-
krość. Kolor organizacji UNICEF 
symbolizuje jedność z  młodymi 
ludźmi na całym świecie. Dlatego 
społeczność szkolna i przedszkol-
na pamiętała o  kolorze niebie-
skim, który jest symbolem soli-
darności ze wszystkimi dziećmi 
na świecie, również tymi, których 
prawa nie są przestrzegane.

– Serdeczne podziękowa-
nia należą się całej społeczności 
szkolnej i  przedszkolnej, a  tak-
że rodzicom za zaangażowanie 
w organizację obchodów Między-
narodowego Dnia Praw Dziecka 
organizowanych przez UNICEF – 
podsumowuje szkolny koordyna-
tor akcji Wioleta Matyjakowska.

(red), fot. nadesłane
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SPORTY WALKI  5 grudnia br. w hali OSIR w Golubiu-Dobrzy-
niu przy ul. Sosnowej 2a rozegrano Golubsko-Dobrzyński Turniej 
Karate Kyokushin i K-1. W rywalizacji uczestniczyli zawodnicy  
z naszego miasta

Fight Club Rypin
na wyjeździe

W turnieju wzięło odział pra-
wie 80 zawodników trenujących 
w  klubach i  sekcji kyokushin 
w  Golubiu-Dobrzyniu, Wąbrzeź-
nie, Kowalewie Pomorskim, Brod-
nicy, Rypinie, Zbicznie i Radomi-
nie. Wśród licznych uczestników 
była grupa zawodników z  Fight 
Clubu Rypin na czele z trenerem 
Marcinem Kamińskim. Podczas 
wydarzenia nie zabrakło emocji 

i  nowych sportowych doświad-
czeń. Zawody zorganizował Go-
lubsko-Dobrzyński Klub Karate 
Kyokushin oraz Ośrodek Sportu 
i  Rekreacji w  Golubiu–Dobrzy-
niu. Turniej poprowadził Dariusz 
Żydziak, sędzią głównym zawo-
dów był Janusz Drywa (4 DAN) 
natomiast na matach sędziowali: 
Tomasz Semeniuk, Anita Matura, 
Artur Mazanowski, Alicja Kar-

pińska, Jakub Kozerski, Tomasz 
Moskal, Agnieszka Jarosz, Roman 
Waśkiewicz oraz Jakub Stachu-
lak.

Zawody odbyły się w konku-
rencji kumite juniorów Knock-
Down Kyokushin Karate z  po-
działem na kategorie wiekowe 
i wagowe oraz w formule K – 1.

– Bardzo serdecznie dzię-
kujemy rodzicom, młodzieży, 
sympatykom klubu, wszystkim 
osobom, które razem z nami tak 
licznie, z  poświęceniem i  wiel-
kim zaangażowaniem włączyły 
się do przygotowania i przepro-
wadzenia imprezy. Dziękujemy 
również wszystkim, sponsorom, 
m. in. Urzędowi Miasta Golub-
Dobrzyń, sklepom Decathlon 
I  Top Secret Mateusz Gałka, fir-
mie Przyjazny Dietetyk Radosław 
Siałkowski oraz Państwu S.M. 
Foksińskim i  Pani D. Kaliskiej. 
Bez Waszej przychylnej postawy 
zorganizowanie tego wspaniałe-
go spotkania sportowego byłoby 
niemożliwe – podkreślali organi-
zatorzy.

Warto wspomnieć, że pod-
czas zawodów każdy chętny 
mógł wesprzeć zbiórkę chary-
tatywną na rzecz małej Majki 
Skrzynieckiej. Udało się zebrać 
kwotę 3008 zł i  36 gr. Zebrane 
pieniądze zostały przekazane na 
konto fundacji, pod opieką któ-
rej jest Maja.

(GM), fot. FCR

WYNIKI WALK: KUMITE JUNIOR
7-8 LAT DZIEWCZĘTA, - 25 KG

1. Natasza Wojtczak – Golub-Dobrzyń
2. Daria Zdrojewska – Golub-Dobrzyń
3. Roksana Rudzińska – Brodnica
4. Liliana Kowalewska – Wąbrzeźno

7-8 LAT DZIEWCZĘTA, + 25 KG
1. Maja Grzędzicka – Golub-Dobrzyń
2. Liliana Jabłońska – Golub-Dobrzyń
3. Natalia Białkowska – Wąbrzeźno

7-8 LAT CHŁOPCY, - 25 KG
1. Stanisław Oskwarek – Kowalewo Pomorskie
2. Hubert Staniszewski – Brodnica
3. Ignacy Galarda – Kowalewo Pomorskie
4. Jakub Dalke – Kowalewo Pomorskie

7-8 LAT CHŁOPCY, - 28 KG
1. Kacper Huzior – Kowalewo Pomorskie
2. Tymon Midura – Kowalewo Pomorskie
3. Łukasz Łaska – Zbiczno

7-8 LAT CHŁOPCY, - 35 KG
1. Maciej Chądzyński – Kowalewo Pomorskie
2. Oliwier Szymański – Zbiczno
3. Filip Badaczewski – Brodnica

7-8 LAT CHŁOPCY, + 35 KG
1. Maciej Jarzębowski – Brodnica
2. Hubert Cendrowski – Brodnica

9-10 LAT DZIEWCZĘTA , - 38 KG
1. Maria Oskwarek – Kowalewo Pomorskie
2. Magdalena Skrobiszewska – Golub-Dobrzyń

9-10 LAT DZIEWCZĘTA, + 38 KG
1. Małgorzata Sankiewicz – Kowalewo Pomorskie
2. Kinga Terlińska – Wąbrzeźno
3. Nadia Kujawińska – Golub-Dobrzyń

9-10 LAT CHŁOPCY, - 28 KG
1. Piotr Hałaj – Wąbrzeźno
2. Filip Jakubowski – Brodnica
3. Robert Skiba – Golub-Dobrzyń
4. Nikodem Wysocki – Kowalewo Pomorskie

9-10 LAT CHŁOPCY, - 38 KG
1. Jakub Białkowski – Wąbrzeźno
2. Adrian Maliszewski – Brodnica
3. Kacper Kotoński – Brodnica
4. Franciszek Kwiatkowski – Wąbrzeźno
5. Kacper Terpiłowski – Kowalewo Pomorskie

9-10 LAT CHŁOPCY, - 52 KG
1. Kacper Piotrowski – Wąbrzeźno
2. Julian Boniecki – Golub-Dobrzyń
3. Simon Majewski – Golub-Dobrzyń

9-10 LAT CHŁOPCY, + 52 KG
1. Filip Bąk – Kowalewo Pomorskie
2. Szymon Szymański – Golub-Dobrzyń
3. Damian Kędzierski – Kowalewo Pomorskie

11-12 LAT DZIEWCZĘTA, - 43 KG
1. Maja Kaliska – Golub-Dobrzyń
2. Blanka Kamińska – Wąbrzeźno

11-12 LAT DZIEWCZĘTA, + 43 KG
1. Aleksandra Szymańska – Golub-Dobrzyń
2. Blanka Gańczak – Kowalewo Pomorskie

11-12 LAT CHŁOPCY, - 34 KG
1. Wiktor Pekowski – Golub-Dobrzyń
2. Oliwier Górski – Kowalewo Pomorskie
3. Natan Zacharek – Kowalewo Pomorskie

11-12 LAT CHŁOPCY, + 34 KG
1. Milan Zacharek – Kowalewo Pomorskie
2. Tomasz Garkowski – Golub-Dobrzyń

11-12 LAT CHŁOPCY, + 40 KG
1. Igor Sylwester – Golub-Dobrzyń
2. Marcel Zarembski – Kowalewo Pomorskie

13-14 LAT DZIEWCZĘTA „OPEN”
1. Jagoda Wesołowska – Kowalewo Pomorskie
2. Martyna Kaliska – Golub-Dobrzyń
3. Weronika Błażejewicz – Wąbrzeźno
4. Emily Majewska – Golub-Dobrzyń

13-14 LAT CHŁOPCY, - 50 KG
1. Jakub Jastrzębski – Kowalewo Pomorskie
2. Kamil Czop – Wąbrzeźno

13-14 LAT CHŁOPCY, - 65 KG
1. Maksymilian Sypek – Wąbrzeźno
2. Wiktor Różycki – Radomin
3. Michał Hinz – Kowalewo Pomorskie

13-14 LAT CHŁOPCY, + 65 KG
1. Damian Michalewicz – Kowalewo Pomorskie
2. Dawid Jędrzejewski – Kowalewo Pomorskie

WYNIKI WALK W FORMULE K-1
Walka 1

1. Piotr Rybszreger – Karate Wąbrzeźno
2. Sebastian Bojanowski – K-1 Golub–Dobrzyń

Walka 2
1. Filip Kęprowski – K-1 Golub-Dobrzyń
2. Kacper Gontarski – Baribal Team Kowalewo Pom.

Walka 3
1. Mateusz Gałka – K-1 Golub–Dobrzyń
2. Artur Mucharski – Baribal Team Kowalewo Pom.

Walka 4
1. Błażej Zwierzchowski – K-1 Golub–Dobrzyń
2. Adrian Okoński – K-1 Rypin

Walka 5
1. Jakub Świderski – Baribal Team Kowalewo Pom.
2. Krystian Basak – Akademia Sportu 3-3-8

Walka 6
1. Wojtek Sztramkowski – K-1 Golub–Dobrzyń
2. Adrian Strzelecki – K-1 Rypin

Walka 7
1. Piotr Karpiński – Baribal Team Kowalewo Pom.
2. Patryk Witkowski – K-1 Rypin

Walka 8
1.Mikołaj Żuchowski – K-1 Golub–Dobrzyń
2. Kacper Jurkiewicz – Karate Wąbrzeźno

Walka 9
1. Jakub Nowakowski – Akademia Sportu 3-3-8
2. Sebastian Rutkowski – K-1 Rypin


	1215_XT_CRY_01_00
	1215_XT_CRY_02_00
	1215_XT_CRY_03_00
	1215_XT_CRY_04_00
	1215_XT_CRY_05_00
	1215_XT_CRY_06_00
	1215_XT_CRY_07_00
	1215_XT_CRY_08_00
	1215_XT_CRY_25_00
	1215_XT_CRY_26_00
	1215_XT_CRY_27_00
	1215_XT_CRY_28_00
	1215_XT_CRY_29_00
	1215_XT_CRY_30_00
	1215_XT_CRY_31_00
	1215_XT_CRY_32_00

